

Sjømat Norge
Att:
Postboks 5471 Majorstua
0305 Oslo

Høring av forslag til endring av forskrift om prøvetaking av industrifangster ved landing - regler om avsiling av vann og prøvetakingsplikt mv.

1. Innledning

Fiskeridirektoratet sender med dette på høring forslag til endring av forskrift 8. august 2023 nr. 1311 om prøvetaking av industrifangster ved landing ([forskrift om prøvetaking av industrifangster ved landing](#)). Forslaget gjelder to forhold; innføring av nye regler om avsiling av vann og endringer i reglene om prøvetaking.

Vi sender også på høring forslag om endring av forskrift om bruk av tvangsmulkt og overtredelsesgebyr ved brudd på havressurslova og deltakerlova.

Forslaget om innføring av regler om avsiling av vann ved landing av industrifangster er en oppfølging av den frittstående kontrollavtalen som Norge, EU, Færøylene, Island, Storbritannia og Grønland signerte i november 2022 og som gjelder for makrell, norsk vårgytende sild (NVG-sild), kolmule og hestmakrell (Stand Alone-avtalen). Avtalen etablerer felles kontrolltiltak uavhengig av de årlige fiskeriavtalene. Forslaget her gjelder avtalens vedlegg V. For nærmere informasjon om innholdet i avtalen viser vi til den vedlagte Stand Alone-avtalen.

Vi foreslår også endringer av bestemmelsene i forskriften om prøvetaking mv. Etter dagens forskrift kan mottaker, som den ansvarlige for at prøvetakingen gjennomføres, bearbeide prøvene selv, eller velge å overlate dette til en akkreditert tredjepart. Vi foreslår at forskriften endres til at dette *skal* gjennomføres av en akkreditert tredjepart. Vi foreslår også andre endringer i dagens regler om prøvetaking

Vi viser til vedlagte høringsnotat, forslag til endringsforskrifter og vedlegg om beregningsmetoder. For oversiktens skyld vedlegges også en versjon av

prøvetakingsforskriften slik den kan bli seende ut, dersom alle de foreslåtte endringer blir vedtatte (se hjelpeforskrift med spor endringer).

2. Høringsfrist mv.

Høringsfristen er 27. oktober 2025.

Alle kan komme med innspill til høringen, også de som ikke står direkte på mottakslisten. Dersom også andre burde hatt høringen, setter vi pris på om dere kan videreformidle til disse.

Innspill sendes til postmottak@fiskeridir.no og merkes med vårt saksnummer 24/2211.

Spørsmål kan rettes til saksbehandler.

3. Informasjon om pågående prosesser med gjeldende forskrift om prøvetaking av industrifangster ved landing

3.1 Innledning

I forbindelse med høringen, ønsker vi å informere om pågående prosesser knyttet til dagens forskrift om prøvetaking av industrifangster ved landing.

I 2012 ble det nedsatt en arbeidsgruppe som fikk som mandat å komme med forslag til bedre løsninger for prøvetaking av industrifangster ved landing. Arbeidsgruppen besto av deltakere fra næringen og Fiskeridirektoratet. Resultatet av arbeidsgruppens arbeid går frem av «Rapport om prøvetaking av industriråstoff og seddelskriving ved landing – Forslag til forbedringer», utgitt 6. november 2013. Rapporten ble fulgt opp gjennom dialog med næringen. Fiskeridirektoratet ønsket klare innspill til hvordan prøvetrekkeren og prøvetakingen kunne standardiseres for å sikre likebehandling og like konkurranseforhold i næringen. Vi mottok få innspill og vi foreslo derfor en forskrift basert på anbefalingene i rapporten fra arbeidsgruppen.

Forslaget til denne forskriften ble sendt på høring 3. oktober 2017 med høringsfrist 5. januar 2018. På bakgrunn av innspill fra høringsinstansene, ble det foretatt en rekke vesentlige endringer i forskriften, blant annet ble kravene til bygningsmessige endringer i stor grad tatt bort og kravene til prøvetakingen justert. Det ble også i etterkant av høringen registrert at danske myndigheter hadde innført tilsvarende krav til prøvetaking ved landinger til mel- og oljeproduksjon, og at prøvetakings- og kontrollplanene var godkjent av EU-kommisjonen. Dette medførte at et justert forskriftsforslag ble sendt på ny høring i 2021. Fiskeridirektoratets endelige forslag til forskrift ble sendt til NFD i beslutningsnotat av 31. januar 2022. Forskriften ble vedtatt 8. august 2023 og trådte i kraft 1. januar 2024.

3.2 Tilrettelegging av de tekniske kravene for prøvetaking

I desember 2023 sendte vi ut et informasjonsskriv til alle registrerte kjøpere som mottar og kjøper industrifangster i første hånd, og som forskriften gjelder for. Tema for skrevet var næringens tilrettelegging og oppfølging av den nye forskriften. Vi bad om at hvert mottaksanlegg laget en plan sammen med sine leverandører og en eventuell tredjepart, og



på bakgrunn av denne planen melde inn status, fremdrift og når de tekniske kravene og installasjoner kunne forventes å være på plass og i henhold til forskriften.

Ombygginger, nødvendige anskaffelser og omstilling til nye rutiner i tråd med de nye kravene tar tid. Det ble derfor uttalt at næringen ville gis rimelig tid til å kunne innrette drift og anlegg etter forskriftens bestemmelser. Det ble videre informert om at Fiskeridirektoratet ville bidra i prosessen med implementering av nødvendige tekniske løsninger og rutiner for prøvetaking.

Det ble sendt ut et nytt oppfølgende skriv etter forskriftens ikrafttredelse i mars 2024. Det ble i dette skrevet satt en frist til 1. juni 2024 for når de tekniske kravene beskrevet i forskriften skulle være på plass. Vi opplyste samtidig om at 2024 ville være et år for implementering av rutiner for prøvetaking, og for overføring av prøvetakingsresultatet til Norges Sildesalgslag.

Fiskeridirektoratet gjennomførte fysiske møter med etterfølgende befarings ved seks mottaksanlegg i midten av juni 2024. Besøksrunden viste at det fortsatt var anlegg som ikke hadde alt teknisk utstyr og nødvendige fasiliteter på plass. Det ble gjort klart for næringen at vi forventet fremdrift i arbeidet. Besøksrunden ble fulgt opp med møter og dialog med Norges Sildesalgslag, Fish Control og Sjømat Norge.

Fiskeridirektoratet har fulgt utviklingen i tilretteleggingsarbeidet fra forskriften ble vedtatt, og har som nevnt ved behov og på forespørsel bidratt med veiledning og nødvendige avklaringer. Implementeringen av den nye forskriften har tatt noe lengre tid enn først forventet, men vi ser at de fleste mottaksanleggene nå er tilrettelagte og klare for å kunne gjennomføre prøvetakingen i tråd med dagens forskrift.

Vi sendte derfor et nytt skriv til næringen i august 2025, hvor vi bad om en ny orientering innen 20. september 2025 fra alle mottakere av industrifangster om hva som eventuelt gjenstår av tilrettelegginger ved mottaksanlegget. Det ble samtidig informert om at fristen for tilrettelegging er 1. november 2025, og at oppstart av kontroll og håndheving av forskriften settes til 1. januar 2026.

Fiskeridirektoratet har i tidligere skriv informert om at vi avventer med å håndheve forskriften inntil mottaksanleggene er tilpasset de nye kravene og det er på plass en tredjepart som kan bearbeide prøvene. Vi mener at det er gitt tilstrekkelig tid for tilrettelegging, og at det kan forventes at mottaksanleggene nå er tilpasset forskriften.

3.3 Gjennomføring av prøvetaking

Det skal tas fortløpende prøver av alle industrifangster som landes. Vi oppfatter, som det også tas opp under punkt 4.1 i høringsnotatet, at næringen er omforent om å overlate selve bearbeidningen av prøvene til en akkreditert tredjepart. Fiskeridirektoratet gjennomførte våren 2024 flere møter med Norges Sildesalgslag som ønsker å tilby denne tjenesten. Salgslaget har opprettet et eget datterselskap (Fish Control AS), og har ansatt egne inspektører til å utføre denne tjenesten i henhold til forskriften. En tredjepart skal etter forskriften være akkreditert, som er den offisielle godkjenningen for at tjenesten utføres i samsvar med en internasjonal standard. Fiskeridirektoratet er kjent med at Fish Control er i dialog med Norsk akkreditering om akkrediteringsprosessen.



Organisasjoner som søker akkreditering, må utarbeide et kvalitetssystem i henhold til kravene i den akkrediteringsstandarden organisasjonen ønsker å søke om akkreditering for. Ifølge Norsk akkreditering må systemet være iverksatt og prøvd ut før det kan søkes om akkreditering. Fiskeridirektoratet vil derfor tillate at bearbeiding av prøvene utføres av en tredjepart som ikke er akkreditert, men som er i en prosess frem mot å kunne søke om akkreditering.

Det er opplyst for næringen at så snart Fish Control er vel etablert og har tilstrekkelig kapasitet, vil det kreves prøvetaking av alle landinger omfattet av forskriften som en del av akkrediteringsprosessen. Dette er nødvendig for å sikre at det etableres rutiner som ivaretar tilstrekkelig kvalitet i arbeidet med bearbeidingen av prøvene, og at det gjennomføres nødvendige evalueringer av rutinene. En grundig innkjøringsperiode vil gjøre selve søknadsprosessen for akkreditering enklere. Fiskeridirektoratet legger til grunn at tenkt organisering vil ivareta kravet til uavhengighet i påvente av at akkreditering er på plass.

Dette forutsetter at det tekniske utstyret, samt nødvendige fasiliteter og rutiner er på plass ved mottaksanleggene, slik at prøvetakingen kan gjennomføres etter forskriften. Det må videre være tilrettelagt for at de som bearbeider prøvene har tilfredsstillende arbeidsrom og arbeidsforhold for kvalitativ god sortering og veiing av det samlede prøveuttaket.

3.4 Innsending av prøvetakingsresultatet

Det står i forskriften at prøvetakingsresultatet fra landingen skal sendes elektronisk til fiskesalgslaget. Innsendingen av prøvetakingsresultatet skal inneholde referanse til landings- og/eller sluttseddelen med salgslag, dokumenttype og seddelnummer. Salgslaget videregir prøvetakingsresultatet til Fiskeridirektoratet. Fiskeridirektoratet har informert næringen om at dataformatet og rutiner for innsendingen av prøvetakingsresultatet fra mottaker til salgslaget, avklares med Norges Sildesalgslag. Fiskeridirektoratet vil følge opp behovet for digitalisering med hensyn til innsendingen av prøvetakingsresultatet til salgslaget, og videre fra salgslaget til Fiskeridirektoratet.

Med hilsen

Lene Brosvik Roska Aalén
seksjonssjef

Kristin Frotvedt
seniorrådgiver

Brevet er godkjent elektronisk og sendes uten håndskreven underskrift.



Mottakerliste

Fish Control As	Slottsgaten 3	5003	Bergen
Global Florø AS	Postboks 97	6001	ÅLESUND
Grøntvedt Pelagic As	Postboks 325	7129	Brekstad
Karmsund Protein As	Husøyvegen 141	4262	Avaldsnes
Lofoten Viking As	Røstnesvågen 26	8063	Værøy
Norges Fiskarlag	Postboks 1233 Torgarden	7462	Trondheim
Norges Sildesalgslag Sa	Slottsgaten 3	5003	Bergen
Norsk Villfisk Sa	Postboks 401	4664	Kristiansand S
Pelagia As	Postboks 444	5805	Bergen
Pelagisk Forening	Slottsgaten 3	5003	Bergen
Prima Protein As	Hovlandsveien 64	4374	Egersund
Sjømat Norge	Postboks 5471 Majorstua	0305	Oslo
Triplenine Vedde As	Rasmusbakken 26	6030	Langevåg

Kopi

Nærings- og Fiskeridepartementet	Postboks 8090 Dep	0032	OSLO
----------------------------------	-------------------	------	------

Vedlegg

- Høringsnotat
- Vedlegg 1 - Beregningsformler
- Hjelpeforskrift
- Forskrift om endring av forskrift om bruk av tvangsmulkt og overtredelsesgebyr ved brudd på havressurslova og deltakerlova
- Forskrift om endring av forskrift om prøvetaking av industrifangster ved landing
- StandAlone-avtalen

